ejercicio dos mil diecinueve, en la cual, entre otros aspectos, se determinó1 

que el sujeto obligado no reportó en su contabilidad diversos comprobantes 

fiscales digitales (CFDI) recibidos de 108 proveedores por montos mayores 

de $50,000.00 (cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), los cuales sumaban un 

importe total de $76,880,973.26 (setenta y seis millones ochocientos 

ochenta mil, novecientos setenta y tres pesos 26/100 M.N.), por tanto, 

ordenó el inicio de un procedimiento administrativo sancionador oficioso en 

materia de fiscalización2 con el fin de verificar si los gastos fueron 

contratados, pagados y reportados en el SIF.

(5) 2.2. Resolución INE/CG1523/2025 (acto impugnado).

[...]

impuso como sanción, una reducción del 25% (veinticinco por ciento) de la 

ministración mensual que corresponda al partido, por concepto de 

financiamiento público para el sostenimiento de actividades ordinarias 

permanentes, hasta alcanzar la cantidad de $3,547.40 (tres mil quinientos 

cuarenta y siete pesos 40/100 M.N.). 

(7) Por lo que refiere al Comité Directivo Estatal del mencionado instituto 

político en el Estado de México determinó imponer una reducción del 25% 

(veinticinco por ciento) de la ministración mensual que corresponde a ese